
و نقش آن در بهبود 
كیفیت محیط یادگیری

با افزایش میزان استفاده از انواع فناوری ها در زندگی روزمره و همچنین 
و  معلمان  توسط  آموزشی  متنوع  محتواهای  تولید  درس،  کلاس های 
دبیران آموزش وپرورش نیز افزایش چشمگیری یافته است. در اغلب این 
محتواهای الکترونیکی، یادگیرندگان به تنهایی فعالیت می کنند و گاهی 
نیازمند دریافت راهنمایی، کمک و حتی تشویق هستند. اگر یادگیرنده 
در محیط یادگیری به تنهایی رها شود، امکان کسالت از تنهایی، خستگی 
از درک نکردن محتوای آموزشی و در نهایت ترک محیط وجود دارد. 
به همین دلیل، امروزه ضرورت توجه به نحوة طراحی و تولید محتواهای 
آموزشی بیشتر از گذشته احساس می شود و باید به نحوی یادگیرنده را 
در محیط یادگیری حفظ کرد و در مواقع نیاز به او یاری رساند. با توجه 
به تحقیقات متنوعی که در زمینة حضور عامل آموزشی در محیط های 
یادگیری وجود دارد و تأثیر آن بر یادگیری، به نظر می رسد می توان از 
این امکان برای ایجاد انگیزه و بهبود یادگیری یادگیرندگان استفاده 

کرد. در این مقاله عامل آموزشی و ویژگی های آن را معرفی می کنیم.
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سمیه مهتدی / دانشجوی دكترای تكنولوژی آموزشی 



  عامل آموزشی
عاملان آموزشی شخصیت های روی صفحة نمایش هستند که آموزش 
را برای یادگیرنده تسهیل می کنند. این شخصیت های رایانه  ای، برای 
حمایت از یادگیرندگان در یادگیری چندرسانه ای، پیام های آموزشی را با 
روایت و حرکات ارائه می کنند. به عبارت دیگر، عامل آموزشی یک شخصیت 
متحرک است که در محیط های یادگیری مبتنی بر رایانه زندگی می کند و 
با آموزش یا راهنمایی دانش آموزان، به آن ها کمک می کند. عامل آموزشی 
باید با در نظر گرفتن تعامل بین انسان و رایانه و عناصر آموزشی تولید شود.
 به عنوان ابزار آموزشی، عاملان آموزشی شخصیت هایی هستند مشابه 
افرادی که در زندگی روزمره فرایند یادگیری را تسهیل می کنند. آن ها 
کمک می کنند محتوای آموزشی برای یادگیرنده ساده تر به نظر برسد. 
طرفداران عامل آموزشی ادعا می کنند عاملان می توانند با درگیركردن 

یادگیرنده و پیشنهاد کمک آموزشی به او، یادگیری را بهبود بخشند.

  ویژگی های عامل آموزشی
عاملان آموزشی می توانند ویژگی های متنوعی داشته باشند كه به بهبود 
کیفیت محیط یادگیری کمک  کنند. ادراک واقعی بودن عاملان آموزشی در 
محیط چندرسانه ای مهم است. عاملان آموزشی می توانند واقعی به نظر 

برسند و به عنوان موجود زنده درک شوند.
خارجی  و  داخلی  ویژگی های  به  آموزشی  عامل  ویژگی های طراحی 
تقسیم می شود. ویژگی های خارجی به تفسیر گرافیکی از سن، جنس، 
چهره، لباس، حرکات بدن و درجة واقعی بودن عاملان آموزشی مربوط 
می شوند. ویژگی های داخلی به شخصیت عاملان آموزشی و راهبردهای 
آموزشی که مستقیماً دیده نمی شوند )بلکه در تعامل با عامل آموزشی 

شناسایی می شوند(، مربوط می شوند.
حضور عامل آموزشی می تواند به شرکت کننده در محیط یادگیری این 
پیغام را بدهد که کسی در محیط حضور دارد. ظاهر بصری عامل آموزشی 
می تواند توجه یادگیرندگان را به محتوای مطلوب برای یادگیری جلب کند. 
ظاهر عامل آموزشی می تواند همانند یک انسان، حیوان، شیء یا موجود 
کاملًا ناشناخته باشد. اما ظاهر انسانی عامل آموزشی می تواند یادگیرندگان 
را برای توجه بیشتر به یادگیری انگیزه بخشد. شباهت بین عامل آموزشی 
با مربی واقعی می تواند بین یادگیرنده و عامل آموزشی ارتباطی بهتر را در 
محیط یادگیری ایجاد کند. یادگیرنده در تعامل با عامل آموزشی، آن را به 
دلیل داشتن ویژگی های شبیه انسان، به عنوان انسانی واقعی می پذیرد. 
این پذیرش شخصیت کمک می کند، یادگیرنده در یادگیری فعال شود. 
همچنین، نسبت به عاملان غیر جذاب که مانع یادگیری می شوند، عاملان 
خوش نما )جذاب(، از نظر تصویر و صدا، روی انتقال یادگیری تأثیر مثبت 

بیشتری دارند.

صدا و ظاهر عامل آموزشی فاکتورهای اصلی 
آموزشی  عامل  بین  اجتماعی  تعاملات  از  پشتیبانی 

صدا  تصویر،  بر  علاوه  هستند.  یادگیرندگان  و  متحرک 
می تواند همان طور که محتوای آموزشی را بیان می کند، پیام 

احساسی را هم بیان کند.
عاملان آموزشی می توانند اطلاعات را، هم به صورت کلامی و هم 

به صورت غیرکلامی، منتقل کنند. ارتباط غیرکلامی در تعامل بین انسانی 
نقش مهمی بازی می کند. ارتباط غیرکلامی هر چیزی خارج از سخنرانی 
در نظر گرفته می شود که شامل حالات چهره، ژست های دست و بازو، 
طرز ایستادن، موقعیت ها و حرکات گوناگون بدن یا ران ها و پاهاست. این 
نوع ارتباط برای درک یادگیرنده از عامل آموزشی متحرک مهم است. 
به خصوص حالات چهره اعم از حرکات چشم، ابرو و دهان بر ارتقای نتایج 
یادگیری در عاملان آموزشی تأثیر دارد و می تواند احساس و شخصیت 
عامل را منعکس كند. حرکات لب، حرکات پلک و سایر حرکات چهره 
که در زنده و واقعی نشان دادن عامل نقش دارند، جزو حالات چهره 
محسوب می شوند. این حرکات به گسترده شدن محدودة ارتباطات میان 
عامل آموزشی و یادگیرنده کمک می کنند. حالات چهره همچنین می تواند 
با محتوای کلامی همراه شود و احساسات را بروز دهد. جذابیت حالات 

چهره، عامل آموزشی را واقعی تر  و اثر انگیزشی قوی تری ایجاد می کند.

  نقش های عامل آموزشی
عاملان آموزشی می توانند در محیط یادگیری چندرسانه ای نقش های 
معلم  نقش  در  می تواند  متحرک  آموزشی  عامل  کنند.  بازی  زیادی 
خصوصی، دستیار شخصی، مربی، مشاور علمی، سخنران، سرگرم کننده، 
دوست و همکار باشد. البته عاملان آموزشی در محیط های گوناگون غالباً 
نقش مربی یا معلم را بر عهده می گیرند. عاملان آموزشیِ در نقش مربی، 
فقط اطلاعات ارائه نمی دهند، بلکه راهنمایی نیز می كنند. آن ها با ارائة 
بازخوردهای لازم به یادگیرندگان کمک می کنند موضوع را دقیق تر درک 
کنند و در نوعی ارتباط تعاملی و دوطرفه به شناسایی مسئله بپردازند. 
عاملان آموزشی با نقش مربی، همیشه در دسترس یادگیرنده هستند و در 
رابطه ای دوستانه، با هم فکری و مشاوره، تجربة یادگیری مثبت را ایجاد 

می كنند. 
گاهی عامل آموزشی نقش ارائه دهندة محتوا را دارد. در این نقش، با 
ارائة اطلاعات، در انتقال دانش به یادگیرنده می كوشد و سعی می کند 
با فعالیت هایی، توجه یادگیرنده را به مطالب ارائه شده جلب كند. البته 
پیشنهاد می شود عامل آموزشی در کنار نقش سخنرانی، با استفاده از طنز، 
حرکت، هیجان در گفتار، پرسش و پاسخ، و مواردی از این دست، همراهی 
یادگیرنده را با خود حفظ كند. همچنین، عامل آموزشی می تواند به عنوان 

5آبان   1399  رشدفناوریآموزشیدورۀ سی و ششمشمارۀ ۲    



دوست و همکار در محیط یادگیری در کنار یادگیرنده قرار گیرد و با ارائة 
انواع بازخوردها، انگیزة یادگیرنده و فرایند یادگیری را بهبود بخشد. 

نظر گرفته می شود،  در  آموزشی  برای عامل  غالباً  نقش دیگری که 
تسهیل کنندگی است. عاملان آموزشی كمك می كنند کشف موضوعات 
یادگیری جدید راحت تر شود. آن ها می توانند این احساس را به یادگیرندگان 
بدهند که مواد آموزشی چندان مشکل نیستند. عامل آموزشی مؤثر باید 
توانایی افزایش توجه دانش آموزان به یادگیری را داشته باشد. عاملان 
آموزشی باید با ارائه راهنمایی هایی، یادگیرنده را به تلاش برای حل 
مشکل هدایت و به آن ها کمک کنند. البته، علاوه بر تسهیل یادگیری، 
تسهیل تعامل اجتماعی هم نقش دیگری است که عامل آموزشی می تواند 

به عهده گیرد.
از طرف دیگر، عاملان آموزشی باید در طول آموزش انگیزه دهنده، مشوق 
و سرگرم کننده باشند. عاملان آموزشی می توانند دانش آموزان را سرگرم 
کنند، به آن ها انگیزه بدهند و آن ها را تشویق کنند با تلاش بیشتر مواد 
آموزشی را درک کنند. به این ترتیب، دانش آموزان به جای اجتناب از ورود 
به محیط یادگیری، عاملان آموزشی را به عنوان دوست در نظر می گیرند 
و مراحل پردازش داده ها را در روشی بدون مشکل و کارآمد، با مشارکت 
فعال در فرایند یادگیری، طی می کنند. علاوه بر این، عاملان آموزشی باید 
زمانی که کاربران موفق به حل مشکلات می شوند، آن ها را تشویق کنند. 
باید نشان دهند مراقب یادگیرندگان و پیشرفتشان هستند. این شیوه ها 
كمك می كنند یادگیرنده فرایند یادگیری را رها نکند. همچنین، می تواند 

یادگیرنده را به مراقبت از پیشرفت خود تشویق کند. 
عامل آموزشی باید برای موضوع یادگیری شور و شوق ایجاد کند تا شور 
و شوق مشابه در یادگیرنده نیز به وجود آید. همچنین، با پرسیدن سؤال، 
یادگیرنده را به ادامة کار و تفکر بیشتر ترغیب کند. باید شخصیتی غنی 
و جالب هم داشته باشد تا بتواند یادگیری را سرگرم کننده تر کند. زمانی 
که یادگیرنده از تعامل با عامل آموزشی لذت ببرد، یادگیری مثبت تری را 
تجربه می كند، از محیط یادگیری لذت بیشتری می برد، زمان بیشتری برای 

یادگیری صرف می کند و احتمالًا یادگیری او افزایش می یابد.

  استفاده از عامل آموزشی در محیط یادگیری
برای استفاده از عامل آموزشی در محیط یادگیری نیاز است علاوه بر 
تمرکز بر نحوة طراحی محیط یادگیری، وظایف و نقش هایی برای عامل 

آموزشی در نظر گرفت که برخی از آن ها به شرح زیر پیشنهاد می شوند:
● عامل آموزشی در نقش راهنمای دوره و تا حدودی انگیزه دهنده و البته 

با لحنی متناسب با سن یادگیرنده، هدف های دوره را تشریح کند.
● عامل آموزشی در نوع انسان و با جنسیت و لحن متناسب با یادگیرنده 
و همچنین در نقش تسهیل کننده و تا حدودی انگیزه دهنده، محتوای 

آموزشی اعم از متن، صوت، تصویر، پویانمایی و فیلم را ارائه كند.
● عامل آموزشی در نقش ایجاد كنندة تعامل، انگیزه دهنده و تا حدودی 
ارائه دهندة بازخورد و همچنین با جنسیت و لحن متناسب با یادگیرنده، در 

تکمیل فعالیت های یادگیری به وی کمک کند.
● عامل آموزشی در نقش بازخورد دهنده و همچنین انگیزه د هنده در 
محیط حضور فعال داشته باشد. ویژگی های بیرونی عامل آموزشی از جمله 

لحن صدا و پویایی، به اثربخشی بازخوردها کمک می کنند.
● عامل آموزشی در نقش ارائه دهندة منابع و انگیزه دهنده، در غنی سازی 

محیط یادگیری نقش مهمی بر عهده دارد.

  جمع بندی
در دنیای امروز به راحتی می توان مطالب درسی را به صورت شنیداری ـ 
دیداری، پویا و تعاملی تهیه و به یادگیرندگان ارائه کرد. علاوه بر این، 
امکان  تعاملی،  گرافیکی  رابط های  و  فرارسانه ای  نظام های  توسعة  با 
تولید درس هایی به وجود آمده که برخلاف متون نوشتاری خطی، قابلیت 
دریافت اطلاعات در شکل های متفاوت را به یادگیرندگان می دهد. اما 
ارائة محتواهای مختلف در قالب الکترونیکی، بدون حضور عامل آموزشی، 
گاهی مفید نخواهد بود و غالباً یادگیرندگان علاقه ای به ادامة فعالیت در 
محیط های تک نفره ندارند. به همین دلیل، پیشنهاد می شود طراحان چنین 
محیط هایی، که بسیاری مواقع معلمان هستند، از وجود یک عامل آموزشی 

با ویژگی ها و در نقش های تعریف شده در این مقاله استفاده كنند.
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